
Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 8 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 12 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 019/2023 
 
Protocolo: 24.0.000003924-8              Dispensa de Licitação n° 
008/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR) e Associação Amigos 
Metroviários dos Excepcionais – Ame (CNPJ 64.917.818/0001-56) 
Objeto: Reajuste do Contrato 019/2023. 
Novo valor mensal: R$ 9.235,74 (nove mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta e 
quatro centavos). 
Valor estimado do Termo Aditivo: R$ 888,08 (oitocentos e oitenta e oito reais e oito 
centavos). 
Data de início do reajuste: 06/03/2025. 
Percentual de alteração dos valores dos postos decorrente do reajuste:  4,8665%. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 
Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de 
Despesas: 3.3.90.39.79 Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional / 
Serviços Audiovisuais. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 188, DE 22 DE ABRIL DE 2025 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo SEI nº 24.0.000003375-4; 
 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000002336-4; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Nomear MARJORRYE SANTOS JULIANI BRAMBILA, RG nº 188 e CPF n° 
083.319.259-04, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto à Sede de Almirante Tamandaré. 
 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 90017/2025 
 

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios. 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ - UASG: 929443. 
Acolhimento das propostas: Início: 25/04/2025; Fim: horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 12/05/2025, às 14:00 horas (horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/. 

 
 

EDITAL Nº 033/2025 
 

Informa a existência de Defensoria Pública objeto 
de designação extraordinária para substituição – 
Foz do Iguaçu  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 005/2024, que regulamenta a licença 
compensatória por substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Terena Figueredo Nery, 
conforme Protocolo SEI nº 24.0.000001508-0, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Convocar as membras e os membros interessados/as na seguinte Defensoria 
Pública para exercício de uma designação extraordinária para substituição, em razão do 
afastamento da defensora pública Terena Figueredo Nery: 
 

● 1ª Defensoria Pública da 6ª região com atribuição para atuar no Núcleo de 
Atendimento Inicial de família, sucessões, registros públicos, cível, fazenda 
pública e juizado especial da fazenda pública da regional.    
 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital corresponde ao período de 5 de 
maio a 29 de junho de 2025 e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na 
defensoria prevista no artigo anterior, excepcionando-se casos de colidência de 
audiências e atos com os ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 3º. Os/as defensores/as públicos/as poderão escolher, de forma cumulativa, os 
seguintes períodos: 
 
I. 5 a 11 de maio de 2025;  
II. 12 a 18 de maio de 2025;  
III. 19 a 25 de maio de 2025;  
IV. 26 de maio a 1 de junho de 2025;  
V.  2 a 8 de junho de 2025;  
VI. 9 a 15 de junho de 2025;  
VII. 16 a 18 de junho de 2025;  
VIII. 23 a 29 de junho de 2025. 
 
Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas até 28 de abril de 2025, às 17h, através de 
formulário disponível no link: https://forms.gle/NvgPxJR9qrQaXDLQ8. 
 
§1º.  O período de inscrições poderá ser prorrogado, caso necessário, mediante 
determinação da chefia do Gabinete da Defensoria Pública-Geral. 
 
§2º. Os/as interessados/as poderão acompanhar as inscrições já realizadas através do 
seguinte link: Formulário Substituição - Foz do Iguaçu (Terena) (respostas) 
 
Art. 5º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 
I - ser da mesma unidade administrativa;  
II - maior tempo desde a última designação extraordinária para substituição;  
III - antiguidade.  
 
Art. 6º. Esgotado o prazo para inscrições e não havendo membros/as habilitados/as para 
determinado período, a Defensoria Pública-Geral poderá, mediante tratativas diretas 
com os/as membros/as da instituição, observando os princípios da celeridade e 
eficiência, designar defensores/as para a vaga, com base na conveniência e 
oportunidade. 
 
Art. 7º. O presente edital entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 
 
 
 
 

https://forms.gle/NvgPxJR9qrQaXDLQ8
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wdYLu-S37tJ1h2xvi__E1mfrfaHgbTXWmvxgdzLAYMI/edit?resourcekey=&gid=990526225#gid=990526225


Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 5  

  

EDITAL Nº 034/2025 
 

Informa a existência de Defensoria Pública objeto 
de designação extraordinária para substituição – 
Almirante Tamandaré 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 005/2024, que regulamenta a licença 
compensatória por substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000002099-3, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Convocar as membras e os membros interessados/as na seguinte Defensoria 
Pública para exercício de uma designação extraordinária para substituição, em razão do 
afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero para a seguinte atribuição: 
 

● 78ª Defensoria Pública da 1ª região com atribuição para atender à 1ª Vara 
Criminal da comarca de Almirante Tamandaré, excetuada a atuação na fase de 
plenário do Tribunal do Júri.   
 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital corresponde ao período de 28 a 
30 de abril de 2025 e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na defensoria 
prevista no artigo anterior, excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos 
com os ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 
Art. 3º. As inscrições deverão ser feitas até 25 de abril de 2025, às 14h, através de 
formulário disponível no link:https://forms.gle/cifExCFB6Qi1hxPz6.  
 
§1º.  O período de inscrições poderá ser prorrogado, caso necessário, mediante 
determinação da chefia do Gabinete da Defensoria Pública-Geral. 
 
§2º. Os/as interessados/as poderão acompanhar as inscrições já realizadas através do 
seguinte link: Formulário Substituição - Almirante Tamandaré (Martina - 1ª Vara Criminal) 
(respostas) 
 
Art. 4º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 
I - ser da mesma unidade administrativa;  
II - maior tempo desde a última designação extraordinária para substituição;  

https://forms.gle/cifExCFB6Qi1hxPz6
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1y-tkaA4I4jDH16JV_sc_MZRq49kc7_71N-QNXUyivkI/edit?resourcekey=&gid=218749467#gid=218749467
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1y-tkaA4I4jDH16JV_sc_MZRq49kc7_71N-QNXUyivkI/edit?resourcekey=&gid=218749467#gid=218749467


Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 6  

  

III - antiguidade.  
 
Art. 5º. Esgotado o prazo para inscrições e não havendo membros/as habilitados/as para 
determinado período, a Defensoria Pública-Geral poderá, mediante tratativas diretas 
com os/as membros/as da instituição, observando os princípios da celeridade e 
eficiência, designar defensores/as para a vaga, com base na conveniência e 
oportunidade. 
 
Art. 6º. O presente edital entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

EDITAL Nº 035/2025 
 

Informa a existência de Defensoria Pública objeto 
de designação extraordinária para substituição – 
Almirante Tamandaré 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 005/2024, que regulamenta a licença 
compensatória por substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000002099-3, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Convocar as membras e os membros interessados/as na seguinte Defensoria 
Pública para exercício de uma designação extraordinária para substituição, em razão do 
afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero para a seguinte atribuição: 
 

● 79ª Defensoria Pública da 1ª região com atribuição para atender à 2ª Vara 
Criminal da comarca de Almirante Tamandaré.  
 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital corresponde ao período de 28 a 
30 de abril de 2025 e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na defensoria 
prevista no artigo anterior, excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos 
com os ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 7  

  

Art. 3º. As inscrições deverão ser feitas até 25 de abril de 2025, às 14h, através de 
formulário disponível no link: https://forms.gle/XkVuk8DFVwZXtVo99.   
 
§1º.  O período de inscrições poderá ser prorrogado, caso necessário, mediante 
determinação da chefia do Gabinete da Defensoria Pública-Geral. 
 
§2º. Os/as interessados/as poderão acompanhar as inscrições já realizadas através do 
seguinte link:Formulário Substituição - Almirante Tamandaré (Martina - 2ª Vara Criminal) 
(respostas)   
 
Art. 4º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 
I - ser da mesma unidade administrativa;  
II - maior tempo desde a última designação extraordinária para substituição;  
III - antiguidade.  
 
Art. 5º. Esgotado o prazo para inscrições e não havendo membros/as habilitados/as para 
determinado período, a Defensoria Pública-Geral poderá, mediante tratativas diretas 
com os/as membros/as da instituição, observando os princípios da celeridade e 
eficiência, designar defensores/as para a vaga, com base na conveniência e 
oportunidade. 
 
Art. 6º. O presente edital entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 193, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 
 

Exoneração a pedido de Servidor Público 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI nº 25.0.000002842-0; 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 09 de abril de 2025, LOUIS PASTEUR 
FERNANDES SERVILHA, ocupante do cargo de Analista da Defensoria Pública, 
Segunda Classe, Quinta Referência. 
 

https://forms.gle/XkVuk8DFVwZXtVo99
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ndTt-TCeK7SbSIzl1WUUJMQ_fpDPnWioxIe97p2a_Oo/edit?resourcekey=&gid=2051799919#gid=2051799919
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ndTt-TCeK7SbSIzl1WUUJMQ_fpDPnWioxIe97p2a_Oo/edit?resourcekey=&gid=2051799919#gid=2051799919


Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 8  

  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO CGE/DPE-PR Nº 006, 24 DE ABRIL DE 2025. 
 

Designa o Corregedor-Geral para os fins previstos 
no art. 2º da Instrução Normativa nº 002/2025. 

 
A CORREGEDORIA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA no uso de suas atribuições 
legais, previstas nos artigos, 29 e ss., 200, I e II, todos da Lei Complementar 136 de 19 
de maio de 2011; CONSIDERANDO a Instrução Normativa 002/2025, da Corregedoria-
Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná; CONSIDERANDO a Resolução 1ª 
Sub nº 003, de 27 de fevereiro de 2025 
  
RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar o Corregedor-Geral, HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES, 
para atuar, na forma do art. 2º da Instrução Normativa 002/2025, da Corregedoria-Geral 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná, em regime de sobreaviso, durante as datas 
previstas no art. 1º, parágrafos 9º a 15º, da Resolução 1ª Sub nº 003, de 27 de fevereiro 
de 2025.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES 
Corregedor-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 022/2025/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 
O Coordenador de Gestão de Fiscalização de Contratações e Convênios, no uso de suas 
atribuições: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para os contratos abaixo relacionados: 
 
                                                                                                                 Tabela com 7 colunas e 8 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO 
SEDE GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL SUBSTITUTO 

026/2019 

Vitamar 
Consultoria e 

Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. 

Colombo - 
CDL 

Danielle Cristina 
Hatsumura - RG 

*.***.986-5 

Solange 
Pereira 

Bitencourt - RG 
**.***.239-8 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Alexandre Xavier da 
Silva - RG **.***.607-8 

027/2022 
Líder 

Dedetizadora 
Ltda. – ME  

Colombo - 
CDL 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
*.***.042-0 

Solange 
Pereira 

Bitencourt - RG 
**.***.239-8 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG *.***.678-0 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 9  

  

042/2022 
Akabinseto 

Dedetizadora 
Ltda. 

Colombo - 
CDL 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
*.***.042-0 

Solange 
Pereira 

Bitencourt - RG 
**.***.239-8 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG *.***.678-0 

048/2023 
Vicari Comércio 

de Extintores 
Ltda. 

Colombo - 
CDL 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
*.***.549-9 

Solange 
Pereira 

Bitencourt - RG 
**.***.239-8 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG *.***.678-0 

011/2024 

Deltalimp 
Serviços 

Terceirizados 
Ltda.  

Colombo - 
CDL 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 

**.***.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
*.***.549-9 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Joslei Laura Biavati - 
RG *.***.668-2 

023/2024 
Qualiterm Ar 
Condicionado 

Ltda. ME 

Colombo - 
CDL 

Kamilla Conte 
Kunz - RG 
*.***.042-0 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
*.***.549-9 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG *.***.678-0 

032/2024 
TJ Soluções 

Inteligentes Ltda. 
Colombo - 

CDL 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 

**.***.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
*.***.549-9 

Victor Pentiado 
Silveira - RG 
**.***.860-2 

Jakson Candido de 
Oiveira - RG *.***.678-0 

 
2. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Curitiba, 24 de abril de 2025. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 
 

PORTARIA 221/2025/PES/DPPR 
 

Homologa progressão funcional servidoras 
públicas 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Resolução DPG nº 522, 
de 03 de outubro de 2024, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Homologar a concessão da referência de vencimento as servidoras públicas da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná indicado no Anexo I, ante o preenchimento do 
requisito temporal. 
 
Art. 2º. A Diretoria de Pessoas providenciará a inclusão em folha dos valores devidos, 
desde a data da efetiva concessão do direito, na próxima folha de pagamento que ainda 
não tenha sido processada. 
 
Curitiba, 23 de abril de 2025. 

 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 10  

  

ANEXO I 
 

                                                                                               Tabela com 4 linhas e 3 colunas 

 
 

PORTARIA DICOM/DPP Nº 004/2025 
 

Programar as férias semestrais da Diretoria de 
Comunicação da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O Diretor de Comunicação, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, e de acordo 
com a IN nº 94/2025, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Diretoria De Comunicação, 
conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos/às servidores/as conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 9 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

DIEGO 
RIBEIRO 
HAMDAR 

CARGO EM 
COMISSÃO  

21/03/2024 20/03/2025 27/10/2025 15/11/2025 20 

SARAH 
JENNIFER DA 
SILVA LIMA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 22/10/2025 31/10/2025 10 

EDUARDO 
VEIGA 
NOGUEIRA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

23/01/2024 22/01/2025 16/09/2025 26/09/2025 11 

THAIS 
CAMARGO 
SILVA 
WEBWR 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 24/11/2025 03/12/2025 10 

SHELLEY 
ROLIM 
CERCAL 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 09/07/2025 18/07/2025 10 

PROTOCOLO NOME DATA 
PROGRESSÃO 

25.0.000003043-3   BRUNA PASTORIO SAES LUGNANI 15/04/2025 

25.0.000003167-7   MARIANA ARAUJO LEVORATTO  19/04/2025 

25.0.000003165-0   CAMYLLA BASSO FRANKE MENEGUZZO 17/04/2025 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 11  

  

DANIEL 
CARON DE 
CASTRO 
DEUS 

CARGO EM 
COMISSÃO 

09/08/2024 08/08/2025 09/09/2025 18/09/2025 10 

ROSANE 
MIOTO DOS 
SANTOS 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 31/12/2022 09/10/2025 24/10/2025 16 

MATEUS 
HENRIQUE 
BOSSONI 

CARGO EM 
COMISSÃO 

23/09/2024 22/09/2025 04/12/2025 13/12/2025 10 

 
Curitiba, data da assinatura digital 
 

ANDREA RIBEIRO DE PAULA 
Diretora de Comunicação em Exercício 

 
 

PORTARIA CCON/DICON/DPP Nº 03/2025 
 

Programa as férias semestrais da Coordenadoria 
de Contratações da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 
DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 05 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

JEFERSON 
LUIZ 
WANDERLEY 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 09/09/2025 12/09/2025 04 

NELSON 
CAVALARO 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 14/07/2025 01 

NELSON 
CAVALARO 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 15/07/2025 25/07/2025 11 



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 12  

  

TIAGO 
HERNANDES 
TONIN 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 25/08/2025 03/09/2025 10 

 
Curitiba, 24 de abril de 2025. 
 

JEFERSON LUIZ WANDERLEY 
Coordenador – Coordenadoria de Contratações 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA AEMA/DPP-PR Nº 001/2025 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

JANAINA 
FERREIRA 
DOS 
SANTOS 

ANALISTA 
01/01/2019 a 
31/12/2019 

10 04/06/2025 a 13/06/2025 

 
Curitiba, 22 de abril de 2025. 

 
MARIANA MANTOVANI MONTEIRO 

Coordenadora da Assessoria Especial para Mutirões de Atendimento 

 

 
 

 


